

## عنوان مقاله:

تاثیرات طرح راهبردی آناتولی جنوب شرقی ترکیه (GAP) بر امنیت جمهوری اسلامی ایران

## محل انتشار:

فصلنامه امنیت ملی، دوره 10، شماره 38 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 32

## نویسنده:

علی فرهادی - هیات علمی دانشگاه علوم و فنون هوایی شهید ستاری، دکتری دفاع ملی، دانشکده دفاع ملی، دانشگاه عالی دفاع ملی، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

با توجه به موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیکی جمهوری اسلامی ایران، امنیت کشور همیشه در معرض تهدید جدی بوده که نوع این تهدیدات می تواند متنوع و متفاوت باشد و یکی از این نوع تهدیدات، پروژه عمران و آبادانی آناتولی جنوب شرقی [1] است که بر اساس آن سد سازی های متعدد در بالادست رودخانه های دجله و فرات در حال ساخت است و آب این دو رودخانه برای زراعی کردن زمین های بایر و بدون آب ترکیه و تولید برق مورد استفاده قرار خواهد گرفت. از همین رو هدف اصلی پژوهشگر شناسایی تاثیر طرح آناتولی جنوب شرقی بر امنیت جمهوری اسلامی ایران است. نوع تحقیق از نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت جزء پژوهش های توصیفی است که در دو فاز با استفاده از روش پایش محیطی و الگوی چرخه انجام شده است. منابع پژوهش برای فاز اول پژوهش؛ شامل متون علمی مرتبط با موضوع مورد پژوهش، مصاحبه ها و گزارش های منتشر شده در نشریات و رسانه ها در خصوص پروژه گاپ است و روش انتخاب منابع از نوع اقتضائی و در دسترس بوده است. جامعه آماری برای فاز دوم تعداد پنج نفر از خبرگان حوزه مورد مطالعه بودند که به روش هدفمند انتخاب شدند. نتایج تحقیق حاکی از آن است که با اتمام طرح گاپ، ابتدا امنیت زیست محیطی جنوب غرب کشور با مخاطره مواجه خواهد شد (ایجاد بحران آب و تولید ریزگردها و ...) و توازن اقتصادی منطقه به نفع ترکیه تغییر خواهد کرد و در مهاجرت شدت خواهد گرفت و محور مقاومت در منطقه تضعیف خواهد شد و ترکیه به برتری ژئوپلیتیکی در منطقه دست خواهد یافت و متعاقب آن توان عملیاتی یگان های نظامی مستقر در منطقه نیز به طور محسوسی کاهش پیدا خواهد کرد. [1].

GAP (Guneydogu Anadolu Projesi) با توجه به موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیکی جمهوری اسلامی ایران، امنیت کشور همیشه در معرض تهدید جدی بوده که نوع این تهدیدات می تواند متنوع و متفاوت باشد و یکی از این نوع تهدیدات، پروژه عمران و آبادانی آناتولی جنوب شرقی [1] است که بر اساس آن سد سازی های متعدد در بالادست رودخانه های دجله و فرات در حال ساخت است و آب این دو رودخانه برای زراعی کردن زمین های بایر و بدون آب ترکیه و تولید برق مورد استفاده قرار خواهد گرفت. از همین رو هدف اصلی پژوهشگر شناسایی تاثیر طرح آناتولی جنوب شرقی بر امنیت جمهوری اسلامی ایران است. نوع تحقیق از نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت جزء پژوهش های توصیفی است که در دو فاز با استفاده از روش پایش محیطی و الگوی چرخه انجام شده است. منابع پژوهش برای فاز اول پژوهش؛ شامل متون علمی مرتبط با موضوع مورد پژوهش، مصاحبه ها و گزارش های منتشر شده در نشریات و رسانه ها در خصوص پروژه گاپ است و روش انتخاب منابع از نوع اقتضائی و در دسترس بوده است. جامعه آماری برای فاز دوم تعداد پنج نفر از خبرگان حوزه مورد مطالعه بودند که به روش هدفمند انتخاب شدند. نتایج تحقیق حاکی از آن است که با اتمام طرح گاپ، ابتدا امنیت زیست محیطی جنوب غرب کشور با مخاطره مواجه خواهد شد (ایجاد بحران آب و تولید ریزگردها و ...) و توازن اقتصادی منطقه به نفع ترکیه تغییر خواهد کرد و در بع ...

## کلمات کلیدی:

امنیت، طرح گاپ، پایش محیطی، الگوی چرخه

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1213916>



